v. 22—25 διάκις δὲ τὸν Γαλβαν εἰσία, τὴν παραφυλάττουσαν δεὶ σπεῖραν ἐδέκαζε χρυσοῦν ἑκάστῳ διανέμων, οἷς τιμᾶν αὐτὸν ἐδόκει καταπολιτευόμενος καὶ δημαγωγῶν τὸ στρατιωτικόν.

c. 24, 4—7 (*Maevius Pudens) eo paulatim progressus est, ut per speciem convicii, quotiens Galba apud Othonem epularetur, cohorti excubias agenti virilim centenos nummos divisoreret.*

Plutarchus, ut est diligens in pecuniae summis adfrendis¹⁾, centenos nummos recte χρυσῷ vertit, sed

1) cf. G 2, 5 sq.; 21, 10; 28. 7.

subtilioribus neglectis non Maevium Pudentem sed Othonem pecunias distribuentem facit neque sibi potest abstinere, quin suum ipsius addat iudicium.

c. XXI Plutarchus ad adoptionem redit et primo plane congruit cum Tacito:

v. 1—5 ἀλλ' οὖν βουλευομένου γε τοῦ Γάλβα περὶ διαδόχου τὸν Ὁθωνα παρεισῆγεν δὲ Οὐδίνιος, οὐδὲ τοῦτο προῖκα πράττων, ἀλλ' ἐπὶ γάμῳ τῆς θυγατρός, δημολογίας γενομένης γαμεῖν αὐτὴν τὸν Ὁθωνα παῖδα τοῦ Γάλβα καὶ διάδοχον ἀποδειχθέντα τῆς ἡγεμονίας.

Haec potuit a Tacito haurire, quanquam loquacitati paulum indulget, quippe qui de Vinio et Othone et per negationem et per positionem agat atque condicionem addat, de qua dubitari non potuit. Neque tamen plus praebet, sed quod Tacitus iure rumorem fuisse dicit, pro certo adfirmat, sine dubio non alio fonte adhibito sed verbis traditis — videlicet Taciti — memoriae errore confusis. Cum iis quae sequuntur v. 5—8 δὲ Γάλβας δεῖ μὲν ἦν δῆλος πρὸ τοῦ ἴδεον τὸ κοινὸν τιθέμενος καὶ ζητῶν οὐχ αὗτῷ θέσθαι τὸν ἥδιστον ἀλλὰ ‘Ρωμαίοις τὸν ὠφελιμώτατον conferas, quae Tacitus Galbam in concilio familiarium loquentem facit c. 15, 12 *Augustus in domo successorem quaesivit, ego in re publica.* Hanc sententiam Plutarchus multo pluribus

c. 13, 5—10 *circa consilium eligendi successoris in duas factiones scindebantur. Vinius pro M. Othone . . . et rumoribus nihil silentio transmittentium, quia Vinio vidua filia, caelebs Otho, gener ac sacer destinabuntur.*

exprimit verbis. — Pergit v. 8—10 δοκεῖ δὲ μηδὲ ἀνέπι τοῖς ἴδεοις χρήμασι μόνον (hoc obscurum)¹⁾ ἔλεσθαι τὸν Ὁθωνα κληρονόμον²⁾, ἀκόλαστον εἰδὼς καὶ πολυτελῆ καὶ πεντακισχιλῶν μυριάδων ὀφλήμασι βεβαπτισμένον. In universum respondet h. I, 21, 1 sq. *interea Othonem . . . multa simul exstimulabant, luxuria etiam principi onerosa, inopia vix privato toleranda.* Sed neque quod primo loco legimus apud Tacitum exstat, neque hic usquam significat, quanta aeris alieni mole Otho oppressus fuerit. Illud vero parum probabile est et a Plutarcho insertum videtur, ut aliquo modo famosam aeris alieni summam inferciret, quam aliunde comper tam habebat. Eius modi formulas transitus causa insertas saepius inveniemus. Postremo scriptum habemus apud Plutarchum v. 11—15 διεν ἀκούσας τοῦ Οὐδίνιου σιωπῆς καὶ πράξως ὑπερέθετο τὴν διάθεσιν. ἀποδεῖξας δὲ αὐτὸν ὅπατον καὶ συνάρχοντα τὸν Οὐδίνιον ἐπίδοξος ἦν ἔτους ἀρχῆ τὸν διάδοχον ἀναγορεύσειν. καὶ τὸ στρατιωτικὸν ἡδέως εἶχε τὸν Ὁθωνα παρ’ ὄντειον ἀλλον ἀναγορευθῆναι. Haec non fluxerunt ex Tacito, qui ordiatur a kal. Jan. anni p. Ch. 69 et res praeteritas brevissime tractet. Itaque quaedam obiter significat. Adoptionem iam proximo anno in omnium ore fuisse c. 12, 5 sq. *maturarit ea res consilium Galbae, iam pridem de*

1) Mendelssohn voce μόνον delecta scribere vult χρήμασιν έλεσθαι, ita ut πόνον ex littera ν ortum sit.

2) Clason p. 29 male confert Tac. c. 13, 10—11 *credo et rei publicae curam subisse frustra a Nerone translatae, si apud Othonem relinqueretur.* Qui locus a Plutarcho alienus est.

adoptione secum et cum proximis agitantis. non sane crebrior tota civitate sermo per illos menses fuerat; adoptionem dilatam esse ex Tacito quoque appareat, cum primis demum Januarii diebus certum Galba caperet consilium. Sed quod Galbam silentio et aequo animo audivisse Vinium refert Plutarchus, hoc neque Tacitus commemorat, neque ullus auctor excogitare potuit. Qua re haec particula alii fonti vindicanda est. Ultimum huius capitinis enuntiatum invenitur apud Tacitum c. 13, 21 *farentibus plerisque militum.*

Fortasse haec tria capita Plutarchea omnino non pendent a Tacito sed universa ex auctore orta sunt, quem is quoque secutus est. Verum, cum interdum consensus cernatur, negari non potest, Plutarchum inspexisse ipsum Tacitum et narrationem eius coniunxisse cum alio fonte. Qui fuerit hic fons ignoramus, sed videtur idem fuisse atque Taciti. Praeterea appareat, Plutarchum ibi quoque, ubi Tacito uti posset et usus esse videatur, non ad verbum expressisse fontem, sed perfecto eo scribere coepisse: qua in re errores non vitavit. Hoc saepius observabimus. Ex G. 19, 6 – 20, 18 vero quo modo Tacitus uberiorum fontem circumcidet cognovimus. Nam, etiam si pauca, quae nimia loquacitate offendunt, Plutarchi ingenio adscribenda sunt, tamen — id quod ex Tacito cognoscimus — auctorem in universum accurate exscrispsit. Id autem dubium est, utrum omnia, quae de Othonē digna erant memorata, in fonte hoc uno

loco comprehensa fuerint, ut Tacitus illum discerpsisse arguendus sit, an Plutarchus omnia conlegebit, quae de Othonē tradita haberet, sive a Tacito sive ab alio peteret. Utrumque ferri potest, neque haec sententia spernenda. — Ut iam paucis repetam, equidem Plutarchum in hac vitae parte plurima ex auctore mutuatum esse puto, quem Tacitus sequetur, sed aliqua ab hoc petivisse, a quo vix iam discrepat.

C. XXII exercitus Germanici seditionen enarrat, omniaque, quae profert, apud Tacitum exstant aut in praefatione c. 8 et 9 aut c. 51 sq., ubi motum gravissimum diligenter describit. Itaque, quanquam levioribus in rebus discrepant scriptores, hoc caput totum Plutarchus a Tacito potuit haurire. Ex primo quidem enuntiato v. 1—2 καταλαμβάνει δ' αὐτὸν ἔτι μέλλοντα καὶ βουλευόμενον ἐκραγέντα τὰ Γερμανικά nihil novi comperimus, sed auctor res supra expositas iterum repetit, quo facilius ad ipsam narrationem transeat. Deinde cur milites fremuerint exponit atque quattuor adfert causas v. 2—9: 1) κοινῇ γὰρ ἀπαντεῖσθαι τὸν Γαλβανὸν ἐμίσουν οὐκ ἀποδιδόντα τὴν δωρεάν, 2) ἴδιας δὲ ἐκεῖνοι προφάσεις ἐποιοῦντο Οὐδεργίνιδν τε Ροῦφον ἀπερριμένον ἀτίμως 3) καὶ Γαλατῶν τοὺς πολεμήσαντας αὐτοῖς δωρεῶν τυγχάνοντας, δοῖο δὲ μὴ προσέθεντο Οὐδενὶκι κολαζομένους, 4) φρεστὸν τὸν Γαλβανὸν χάριν εἰδέναι καὶ τιμᾶν τεθηράκτα καὶ γεράρειν δημοσίοις ἐναγισμοῖς, ως διπέρου Φωματῶν ἀποδεδειγμένον αὐτοχρά-

τορα. Primam causam Tacitus significat et in praefatione c. 5 init. *miles urbanus . . . postquam neque dari donativum sub nomine Galbae promissum . . . pronus ad novas res et. c. 18, 13 sq.. per ceteros* (sc. milites) *maestitia ac silentium, tanquam usurpatam etiam in pace donativi necessitatem bello perdidissent,* ubi in adoptione versatur. Sane solos milites urbanos intellegit neque donativum ad legiones quoque pertinuisse dicit: sed hoc non est premendum. Vix enim credibile, Plutarchum diversam exhibere relationem. Alteram causam habemus c. 8, 14 sq. *dux deerat, abduco Verginio per simulationem amicitiae; quem non remitti atque etiam reum esse tanquam suum crimen accipiebant* et c. 53, 15 in *Verginium favor cucumque alii profuturus.* Sed Plutarchus, qui haec omnia militibus attribuat, gravioribus utitur verbis et addit *Verginii cognomen*, quod, etsi a Tacito praetermissum est, tamen ut viri celeberrimi, quem ipse videbat, scire debebat (cf. G. c. 10, 2). — Tertium legimus Vindicis sectatores a Galba honoratos, adversarios coercitos esse. Hoc Tacitus narrat et c. 8, 4 sq. *Galliae super memoriam Vindicis obligatae recenti dono Romanae civitatis et in posterum tributi levamento.* proximae tamen Germanicis exercitibus Galliarum civitates non eodem honore habitae, quaedam etiam finibus ademptis pari dolore commoda aliena ac suas iniurias metiebantur et c. 51, 20 sq. *contumacia Gallorum irritati, qui remissum sibi a Galba quartam*

tributorum partem et publice donatos in ignominiam exercitus iactabant et c. 53, 11 sq. Treveri ac Lingones, quasque alias civitates atrocibus edictis aut danno finium Galba perculerat, hibernis legionum propius miscentur. Sane nusquam aperte dicit, qui a Vindice stetissent, eos donatos, et qui Neroni fidem servassent, increpitos esse: sed hoc ex conexu narrationis recte conlegit potuitque configere. — Quartum, quod Plutarchus magna eloquentia adfert, deest apud Tacitum. Fieri potest, ut hoc alio scripto fonte nitatur, ut Krauss vult, sed eodem iure cogitari licet, Plutarchum, qui interdum plus aequo inducat coloris, id de suo addidisse. Hoc eo veri similius est, quod haec non ipse dicit sed milites dicentes facit, neque res ea est, quam ex scripto fonte haustam esse necesse sit. — Omnia igitur quae sunt alicuius momenti, apud Tacitum exstant, nisi quod Plutarchus ea uno loco adfert militibusque tribuit. Etiam si communem fontem statuamus, tenendum est in eo haec dissipata fuisse. Ab omni enim probabilitate abhorret, Tacitum quae apud auctorem coniuncta invenisset adeo diffudisse. Itaque Plutarchus eius modi fonte usus esse videtur, qualis est Tacitus, quem suo arbitrio mutavit.

Cetera quoque ipse disponit et subtilioribus neglectis neque superiorem et inferiorem provinciam neque exercitus distinguit. Accipienda autem sunt omnia de superiore exercitu, quia ubique Hordeonium Flaccum nominat, superioris provinciae legatum. v. 10—12

τοιούτων ἀναφανδὸν ήδη λόγων ἐν τῷ στρατοπέδῳ περιφερομένων ἐπῆλθεν ἡ νουμηνία τοῦ πρώτου μηνὸς, ἣν καλάνδας Ἰανουαρίας καλοῦσι. Priore particula quae exposita erant iterum comprehenduntur; kalendas Januarias Tacitus commemorat et c. 55, 1 *sollemni kalendarum Januariarum sacramento*, ubi de inferiore (a Plutarcho omissum) et c. 55, 11 *ipso kalendarum Januariarum die*, ubi de superiore agit exercitu. Vocem kalendarum Plutarchus, qui libros suos ad Graecos accommodet, paucis explicat.

Quae deinde narrat, Flacco milites iure iurando adigente seditionem exortam esse, ex Tacito potuit conligere:

v 12—16 τοῦ δὲ Φλάκκου συναγαγόντος αὐτοὺς ἐπὶ τὸν δρόκον, δν ἔθος ἐστὶν δμνύειν δπέρ τοῦ αὐτοκράτορος (expli-
candi causa additum), τὰς μὲν εἰκόνας τοῦ Γαλβα προσ-
ελθόντες ἀνέτρεψαν καὶ κατέ-
σπασαν, αὐτοὶ δὲ δμόσαντες δπέρ συγχλήτους καὶ δήμου
Ρωμαίων διελύθησαν.

Singula facta congruunt, sed Plutarchus ea sua sponte conexuit. sollempne sacramentum, quod Tacitus — explicatione ei non erat opus — c. 55, 1 commemoravit, ubi de inferiore exercitu agebat, ad superiorem quoque

c. 55, 9 sq. at in superiore exercitu IV et XXII legio-
nes, isdem hibernis ten-
dentes . . . dirumpunt ima-
gines Galbae, IV legio
promptius, XXII cunctan-
ter, mox consensu. ac . . .
senatus populi Romani
oblitterata iam nomina sa-
cramento advocabant . . .
c. 56, 1 spectator flagitiū
Hordeonius Flaccus . . .
aderat.

pertinere per se apparebat. Item consentaneum erat, Hordeonium a militibus ius iurandum exegisse. Hoc Plutarchus recte perspexit. Ut vero minutiora, quae Tacitus adfert, neglegit, ita alia pluribus describit verbis. Neque enim imagines simpliciter disruptas, sed ne quid praetermissee videatur, et statuas imperatoris et imagines signis adfixas commemorat, atque illas eversas, has dereptas esse enuntiat. Idem cadit in διελύθησαν, quod additum, ut res quasi spectaculum legenti sub oculos subiceretur et oppositio evaderet cum sequentibus.

Iam enim exstat apud Plutarchum oratio ἡγεμονικοῦ, qui spreto novo militum sacramento Vitellium commendat. Qua in oratione, quae apud Tacitum desideratur, si inania verba praetermittimus, nihil fere inventur, quin ab hoc haurire potuerit. Primum enuntiatum v. 16—17 είτα τοῖς ἡγεμονικοῖς παρίστατο δεδουκέναι τὴν ἀναρχίαν ως ἀπόστασιν, quo oratio inducitur, ex rerum condicione conformatum est, eademque sententia amplius explanatur v. 18—21 λέγει δέ τις ἐν αὐτοῖς τι πάσχομεν, ὡς συστρατιῶται. μήτ' ἄλλον ἡγεμόνα ποιούμενοι μήτε τὸν νῦν δντα φυλάττοντες, ὥσπερ οὐ Γαλβαν, ἀλλ' θλως ἀρχοντα καὶ τὸ ἀρχεσθαι φεύγοντες. Quae deinde de Hordeonio loquitur v. 21—22 Φλάκκον μὲν οὖν Ορδεώνιον οὐδὲν ἄλλο ἢ σκιὰν δντα Γαλβα καὶ εἶδωλον ἐστέον ab iis non discrepant, quae Tacitus c. 9, 1 dicit superior exercitus legatum Hordeonium Flaccum spernebat, senecta ac debilitate pedum invalidum, sine constantia, sine auctoritate,

umbramque potuit appellare Galbae, quia ab hoc Verginio, quem omnes amaverant, missus erat successor. Atque quod pergitur v. 22—27 ἡμέρας δὲ μιᾶς δόδον ἀφέστηκεν ἡμῶν Οὐιτέλλιος, ὁ τῆς ἑτέρας Γερμανίας ἥγούμενος, πατρὸς τε τιμητοῦ καὶ τρὶς διπάτου γενομένου καὶ Κλαυδίῳ Καίσαρι τρόπον τινὰ συνάρξαντος, αὐτὸς τε τὴν λοιδορούμενην δπ' ἐνίων πενίαν δεῖγμα λαμπρὸν ἔχων χρηστότητος καὶ μεγαλοφροσύνης, Plutarchus Vitellium unius diei iter afuisse ex Tacito c. 56, 10 potuit configere, qui sequenti iam nocte nuntium defectionis ad illum venisse tradit; Vitellium inferioris Germaniae legatum fuisse et per se constabat et a Tacito dictum est c. 9, 4 sq. *inferioris Germaniae legiones diutius sine consulari fuere, donec missu Galbae A. Vitellius aderat et c. 52, 1 sub ipsas superioris anni kalendas Decembres Aulus Vitellius inferiorem Germaniam ingressus.* Idem patris Vitelli dignitates bis significat c. 9, 6 *censoris Vitellii ac ter consulis filius et c. 52, 23 sq. Vitellio tres patris consulatus, censuram, collegium Caesaris . . . imponere dignationem*¹⁾). Hoc loco Fabium Valentem, legatum primae legionis, Vitellium instigantem facit, quo Plutarchum ad orationem fingendam commotum esse arbitror, ita tamen, ut non

1) Mirum est, quod Plutarchus, qui c. 21, 12 non dubitat Vinium, Galbae in consulatu collegam, appellare συνάρχοντα, hic addit τρόπον τινά. Qua re eum aliud quid intellexisse atque, cum Tacitus consulatum, censuram, collegium Caesaris uno tenore ut tria munera adferat, eum hoc male perspexisse et ex collegio Caesaris societatem quandam imperii facere voluisse suspicor. Vitellium Claudii Caesaris amicum fuisse satis constabat.

Verginium et Vitellium, ut Tacitus fecit, sed Hordeonium et Vitellium inter se opponeret. At de Vitellii paupertate neque hoc loco quicquam apud Tacitum invenimus neque h. III, 86, ubi plura de Vitellio disserit. Itaque hoc Plutarchus aliunde hausit, quod mirandum non est, praesertim cum Vitellii quoque vitam eamque nimirum uno tenore cum Galbae et Othonis conscripserit¹⁾). — Reliqua orationis parte v. 27—29 φέρε, τοῦτον ἐλόμενοι δεῖξωμεν ἀνθρώποις πᾶσιν, ὃς Ἰβήρων καὶ Λυσιτανῶν ἀμείνους ἔσμεν αὐτοκράτορα αἰρεῖσθαι milites ad agendum incitantur; postrema verba Plutarchum recte intellexisse indicant, veram rebellionis causam fuisse superbiam Germanici exercitus, qui robore suo confisus et ceteros exercitus contemneret et principem ab alio exercitu factum²⁾). Itaque cum Plutarchus excepta una re novi exhibeat nihil, sed tantum quae a Tacito petere potuit facta suo arbitrio conectat et verborum copia exornet, alio fonte non egemus. Si communem auctorem statuamus, quem Plutarchus diligentius expresserit, eadem difficultas exsistit, in qua supra offendimus. Sane non contendeo, Plutarchum uno quoque loco Taciti verba ante oculos habuisse. Sed — nam eum aliqua vi memoriae praeditum fuisse non est negandum — auctore perfecto vitam conscripsit eumque interdum tantum denuo inspexit.

1) Rem fuisse notissimam ex Suetonio apparent v. Vit. c. 7.

2) cf. Mommsen Herm. V, p. 172.

v. 29—30 ταῦτα τῶν μὲν ἥδη προσιεμένων, τῶν δὲ οὐ προσιεμένων, quibus narratio transducitur, animorum ambiguitas significatur; in superiore exercitu nihil certi constitutum esse ex Tacito quoque intellegitur, qui proximo demum die a Fabio Valente (ex inferioris provinciae legatis) Vitellium imperatorem consalutatum esse memoret. Hac in re consentiunt scriptores:

v. 30—32 εἰς ὑπεξελθῶν στρατιφόρος ἀπήγγειλε τῷ Οὐιτελλίῳ νυκτὸς ἐστιωμένων πολλῶν παρ' αὐτῷ.

c. 56, 10 sq. *nocte, quae kalendas Januarias secuta est, in coloniam Agrippinensem aquilifer IV legionis epulanti Vitellio nuntiat.*

epulanti Plutarchus pluribus quidem exprimit verbis, sed parum diligenter neque quae fuerit nox, neque quis fuerit aquilifer, neque ubi tum fuerit Vitellius tradit. Participium ὑπεξελθῶν ad scaenam praecedentem pertinet, quam ipse finxisse videtur. Sequentia verba v. 32 τοῦ δὲ λόγου διαπεσόντος εἰς τὰ στρατεύματα ad proxima transducunt iisque respondent, quae Tacitus c. 56, 15 prodit *missi ad legiones legatosque, qui descrivisse a Galba superiorem exercitum nuntiarent.*

v. 33—35 πρῶτος Φάβιος Οὐαλης, ἡγεμὼν ἐνδε τάγματος, τῇ διατεραίᾳ μετὰ ἵππέων συχνῶν ἐλάσσας αὐτοκράτορα τὸν Οὐιτέλλιον προσεῖπεν.

c. 57, 1 sq. *proxima legio- nis I hiberna erant et prom- ptissimus e legatis Fabius Va- lens. is die proximo coloniam Agrippinensem cum equitibus legionis auxiliariorumque in- gressus imperatorem Vitellium consalutavit.*

Vel haec Tacitus accuratius refert, qui et loci et temporis rationem habeat aliaque subtiliora adferat.

Sequitur apud Plutarchum locus admodum obscurus v. 35—39 δὲ τὰς μὲν ἔμπροσθεν ἡμέρας ἐδόκει διωθεῖσθαι καὶ ἀναδύεσθαι τὸ μέγεθος τῆς ἀρχῆς φοβούμενος, τότε δέ φασιν οὖν διάπλεων καὶ τροφῆς ὄντα μεσημβρινῆς προελθεῖν καὶ διπαχοῦσαι Γερμανικὸν ὄνομα θεμένων αὐτῷ, τὸ δὲ Καίσαρος οὐ προσδεξάμενον. De titulis Tacitus agit c. 62, 11 *nomine Germanici Vitellio statim addito; Caesarem se appellari etiam victor prohibuit.* Sed quae praecedunt partim sensu carent. Particula enim τότε, quae semper ad tempus iam indicatum spectat, nullum aliud temporis punctum definiri potest, nisi id, quod Valentis adventu significatur i. e. a. d. IV non. Jan. (2. Januar). Itaque non liquet, quid sibi velint illae ἔμπροσθεν ἡμέραι, quibus Vitellius διωθεῖσθαι καὶ ἀναδύεσθαι dicitur. Nam quando aliquot dies cunctari potuerit, neque ex Tacito appetet, qui kal. Jan. superiorem exercitum descivisse, sequenti nocte Vitellium certiorum factum, proximo die i. e. a. d. IV non. Jan. imperatorem renuntiatum esse, sequenti vero die i. e. a. d. III non. Jan. superiorem exercitum sacramentum eius accepisse tam certo enarrat, ut nulla remaneat dubitatio; neque quando id fieri potuerit ex Plutarcho ipso intellegimus. Ante vero illum diem num acciperet imperium Vitellius dubitare non potuit, quia usque ad id tempus ei non erat oblatum. Ne sermonem quidem fuisse hac de re Plutarchus usquam

nobiscum communicat, neque Tacitus, qui c. 52 Vitellium a Valente instigatum esse tradit, illum dubitasse dicit. Itaque textus corruptus esse videtur. Atque Mendelssohn leni mutatione scribendum proposuit τῆς μὲν πρόσθεν ἡμέρας, ita ut aquiliferi in castra Vitellii adventus significaretur. Ita omnia bene se habent. Incerto nuntio adlato Vitellius dubitabat et timebat, postero die a Valente excitatus imperium accepit. Πρόσθεν scribendum, quia ἔμπροσθεν cum ἡμέρᾳ non coniungitur (cf. Xen. An. II, 3, 1τῇ μὲν πρόσθεν ἡμέρᾳ ... τότε δὲ etc. Hoc igitur Plutarchus aliunde hausit¹⁾). — Eo suspectius est quod deinde legimus. Mirandum enim, quod Suetonium diligentissimum eius modi fabellarum conquisitorem haec quidem fugit (cf. Vit. c. 8). Credas fortasse propter additum verbum φασὶν Plutarchum integrum praebere narratiunculum, quam auribus percepit, sed ex eius modi additamentis nihil concludi posse infra videbimus. Qua re ex hoc loco nihil concluserim, sed quae discrepant apud Plutarchum alio modo sunt explicanda²⁾. Sed haec hactenus.

1) Krauss adn. 22 recte Clasonio obseruit, qui p. 31 haec Plutarchi verba orta esse censem ex Tac. c. 57, 7 scires illum (exercitum superiore) priore biduo non penes rem publicum fuisse.

2) Evidem Plutarchum memoriae vitio duas res diversas a Tacito seorsum narratas in unum contraxisse suspicor. Tacitus enim, postquam c. 57 Vitellium imperatorem consalutatum esse narravit, c. 58—61 quid in ceteris provinciis acciderit exponit — quod Plutarchus praetermitit — et c. 62 ad Vitellium redit atque de titulis principatus haec exhibet v. 6 sq. *torpebat Vitellius et*

Ultima capitinis verba plane concinunt cum Tacito: v. 39—42 εὐθὺς δὲ καὶ τὸ μετὰ Φλάκκου στράτευμα τοὺς καλοὺς ἐκείνους καὶ δημοκρατικοὺς εἰς σύγχλητον δρκους ἀφέντες ὕμοσαν Οὐιτελλίῳ τῷ αὐτοχράτορι ποιήσειν τὸ προστασόμενον. | c. 57, 5 sq. *superior exercitus speciosis senatus populique Romanī nominibus relictis tertium non. Jan. Vitellio accessit.*

Plutarchus superiorem exercitum recte nomine ducis significat; ipsam rem plurimis verbis exprimit neque tamen quo die acciderit denotat. Eadem igitur scribendi ratio, cuius exempla iam observavimus, hic quoque cernitur. Plutarchus multas res plane omittit sed eas, quas retinet, magna cum loquacitate exponit. Quae ratio per utramque vitam valet.

Cap. XXIII redit scriptor ad res in urbe gestas. Primis verbis v. 1—2 οὗτως μὲν ἀνηγορεύθη Οὐιτέλλιος αὐτοχράτωρ ἐν Γερμανίᾳ quod modo narravit iterum

fortunam principatus inertii luxu ac prodigiis epulis praesumebat, medio diei temulentus et sagina gravis et v. 10 sq. instructi intentique (milites) signum projectionis exposcent nomine Germanici Vitellio statim addito etc. Fortasse Plutarchus, qui c. 57 nihil amplius de Vitellio inveniret, ceteris praetermissis statim ad c. 62 transiit et exornandi studio ductus quae Tacitus de inertia et luxuria Vitellii narrat ad rem prorsus aliam rettulit. Singula enim sibi respondent: *temulentus* et οὕνου διάπλεων, *medio diei ... sagina gravis* et διάπλεων ... τροφῆς ὄντα μεσημβρινῆς. Quae conjectura, quamvis sit incerta, tamen eo commendatur, quod Tacitus in eodem nexu de titulis agit atque plane idem refert quod Plutarchus. — Itaque Nissenio concedere nequeo, Tacitum, qui res tetras silentio praeterire soleat, hoc loco de industria omisisse, ebrium fuisse Vitellium, cum imperator salutaretur (Nissen p. 512).